Antonio Olivieri

Si ha dunque uno statuto bipartito nel quale la prima serie di capitoli dovrebbe disegnare l'architettura del collegio e le sue competenze, la seconda raccogliere i capitoli concernenti gli obblighi e i divieti imposti ai notai e le pene previste per le infrazioni a essi. Che è quanto grosso modo accade, non senza però l'introduzione di elementi che turbano questo limpido schema e che rivelano, a un'analisi attenta a cogliere i profili giuridici e istituzionali dell'ente, importanti incongruenze interne.

Questo non apparirà strano per chi conosca, anche solo a grandi linee, i caratteri della legislazione tardomedievale italiana. Essa si configura come un accumulo alluvionale di norme che possono, come in genere accade, essere in contraddizione tra loro. È questo un tratto non dirò fisiologico ma certamente costitutivo del sistema, ben noto ai giuristi e ai pratici del diritto del tempo, risolto, quando veniva a costituire un problema, in modo empirico oppure per decisione del principe che, sul piano giuridico, aveva il potere – come qui si è già visto – di sciogliere ogni contraddizione, di derogare a qualsiasi norma<sup>17</sup>. Gli statuti notarili del 1397 segnalano l'eventualità: i consoli del collegio prima di entrare nell'ufficio devono giurare nelle mani dei consoli uscenti di osservare per quanto in loro potere gli «statuta et ordinamenta ac reformationes» del collegio «dummodo non sint sibi ad invicem repugnantes vel repugnantia»<sup>18</sup>.

Quanto invece al secondo punto preliminare, quello del rapporto tra notai collegiati e notai esercitanti nella città e nel distretto di Vercelli, preciso subito che non parlerò dei criteri di ammissione al collegio, che erano poi quelli ordinari, previsti dallo statuto al cap. 16, e quelli straor-

<sup>17</sup> Si veda p. es. G. P. MASSETTO, *Le fonti del diritto nella Lombardia del Quattrocento*, in *Milano e Borgogna. Due stati principeschi tra Medioevo e Rinascimento*, a c. di J.-M. CAUCHIES e G. CHITTOLINI, Roma 1990, pp. 49-65.

<sup>18</sup> Cap. 7 (f. 197r, stampa 1541 ff. 206v-207r); ma si veda anche il cap. 5 (f. 196rv, stampa 1541 f. 206rv): « Et quod predicti consules et quilibet ipsorum teneantur et debeant observare, attendere et executioni mandare omnia statuta in presenti volumine contenta et que in futurum fieri contingerint nisi tractarent aliquo modo directo vel per obliquum contra honorem et statum illustris principis ac magnifici et excelsi domini domini nostri ac reformationes, provisiones et consilia ipsius collegii factas et facta, fiendas et fienda, dum tamen non obstant vel repugnent alicui statuto dicti collegii in hoc volumine contento vel quod fieri contingerit in futurum».

*La Società dei notai di Vercelli e i suoi statuti*

dinari previsti da una disposizione transitoria posta in testa allo statuto<sup>19</sup>, relativa al primo reclutamento dei notai effettuato nelle fasi preliminari di istituzione del rinnovato collegio, «in principiando fidelem ordinem istius tabelionatus officii». Accennerò piuttosto al fatto che il collegio, tramite i suoi aderenti iscritti alla matricola, si riservava il monopolio dell'esercizio della pratica notarile nella città e nel distretto, stabilendo (cap. 17) che nessun notaio «civis vel districtualis seu de episcopatu Vercellarum» oppure straniero di qualsivoglia condizione, stato e grado, non ricevuto nella *societas* del collegio e non iscritto alla matricola, potesse rogare istrumenti o redigere atti civili o criminali e neppure sottoscrivere in atti o istrumenti scritti e traditi da un notaio del collegio. In caso contrario istrumenti e atti sarebbero stati *ipso iure* nulli e privi di valore, i contraffacenti avrebbero dovuto essere puniti dai consoli o dai sindacatori del collegio, e il provento della pena pecuniaria avrebbe dovuto essere consegnato per metà alla camera del principe e per metà al collegio<sup>20</sup>. Questa disposizione doveva avere valore generale, e si ha traccia di istrumenti annullati, e poi rifatti, per essere stati rogati in violazione a questa norma<sup>21</sup>. Gli statuti accennano a scritture redatte da notai non appartenenti al collegio, ma in passaggi in cui la questione non viene tematizzata e ai quali non si saprebbe che valore dare.

<sup>19</sup> Riporto qui il testo di questa disposizione preliminare, che io considero qui come cap. primo dello statuto notarile (f. 195rv, stampa 1541 f. 205r): «DE MODO PRINCIPIANDI OFFICIUM NOTARIORUM RUBRICA. In primis ut modus debitus apponatur in principiando fidelem ordinem istius tabelionatus officii, statutum est quod dominus potestas Vercellarum vel eius vicarius una cum aliquibus ex sapientibus dicte civitatis eligere debeant sex vel octo ex intelligentibus et prudentibus notariis ipsius civitatis, qui in principio dicti tabelionatus officii et donec officiales notariorum officii secundum ordinem comprehensum in presenti volumine ordinabuntur una cum ipso domino potestate vel eius vicario ad dictum tabelionatus officium sufficientes et idoneos admittendos admittant et alios insufficientes omittant». Per il cap. 16 si veda il f. 201r-202v (stampa 1541 ff. 211v-213r).

<sup>20</sup> Cito il testo della rubrica del cap. 17 (f. 202v, stampa 1541 f. 213r): «De una matricula notariorum societatis dicti collegii de novo fienda per consules et alios officiales dicti collegii et de forma subscriptionis fienda in ipsa per notarios recipiendos et de nullitate instrumenti facti per notarium qui non sit de collegio et de pena contrafacientibus».